
 

 
FolketiŶgets SuŶdhedsudǀalg har deŶ ϭϲ. juli ϮϬϮϭ stillet følgeŶde spørgsŵål Ŷr. ϭϱϯϰ 
;Alŵ. delͿ til suŶdhedsŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  Spørgsŵålet er stillet efter 
øŶske fra KariŶa Adsďøl ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϱϯϰ:  
”Vil ŵiŶistereŶ redegøre for, hǀilke ŵuligheder der er for at ďliǀe udredt hurtigere for 
deŵeŶs, hǀis ŵaŶ er heŶǀist til udredŶiŶg i det offeŶtlige, ŵeŶ har fået oplyst, at 
ŵaŶ først kaŶ koŵŵe til i soŵŵereŶ ϮϬϮϮ?” 
 
Sǀar: 
Jeg kaŶ oplyse, at patieŶter, soŵ er heŶǀist af deres praktisereŶde læge til deŵeŶs‐
udredŶiŶg på sygehuset, for det første har ret til hurtig udredŶiŶg. Det ďetyder, at pa‐
tieŶteŶ har ret til at ďliǀe udredt iŶdeŶfor ϯϬ dage, hǀis det er fagligt ŵuligt. Hǀis regi‐
oŶeŶ af kapaĐitetsŵæssige årsager ikke kaŶ udrede patieŶteŶ iŶdeŶfor ϯϬ dage, har 
patieŶteŶ derudoǀer ret til at ďeŶytte sig af det udǀidede frie sygehusǀalg – dǀs. at 
patieŶteŶ har ret til at ďliǀe udredt på et priǀathospital, soŵ regioŶeŶ har iŶdgået af‐
tale ŵed.  
 
MiŶisteriet har til ďrug for ŵiŶ ďesǀarelse desudeŶ iŶdheŶtet ďidrag fra DaŶske Regi‐
oŶer, soŵ oplyser følgeŶde: 
 
”NyheŶǀiste patieŶter oplyses oŵ deres rettigheder i forhold til udǀidet frit sygehus‐
ǀalg. Hǀis de offeŶtlige sygehuse ikke kaŶ uŶdersøge ;udredeͿ eller ďehaŶdle iŶdeŶ 
for ϯϬ dage, har patieŶteŶ har ret til at ǀælge udredŶiŶg på et priǀathospital eller kli‐
Ŷik. Flere regioŶer oplyser dog, at erfariŶgerŶe ǀiser, at det er de færreste patieŶter, 
der tager iŵod et sådaŶ tilďud.  
 
RegioŶ HoǀedstadeŶ ďeŵærker desudeŶ, at der i regioŶeŶs ďudgetaftale for ϮϬϮϮ  
afsættes yderligere ŵidler til at ŶedďriŶge ǀeŶtetiderŶe på ďlaŶdt aŶdet deŵeŶs‐ 
oŵrådet.  
 
RegioŶ SyddaŶŵark ďeŵærker i øǀrigt, at der geŶerelt er iǀærksat eŶ række tiltag, 
soŵ skal ŶedďriŶge ǀeŶtetideŶ på deŵeŶsudredŶiŶg.” 
 
Jeg kaŶ heŶholde ŵig til DaŶske RegioŶers oplysŶiŶger. Jeg har desudeŶ Ŷoteret, at 
flere regioŶer aktuelt har afsat yderligere ŵidler og iǀærksat tiltag til at ŶedďriŶge 
ǀeŶtetiderŶe på ďl.a. deŵeŶsoŵrådet. Det er positiǀt, da udredŶiŶg er eŶ afgøreŶde 
forudsætŶiŶg for, at ǀi kaŶ tilďyde deŶ rette hjælp til de daŶskere, der raŵŵes af  
deŵeŶs. 
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